

**C751**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**LM-107**

**Judicial Process**  
( न्यायिक प्रक्रिया )

(Master or Law LLM-12/16/17)

Second Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the concept of judicial process; discuss its relation with social ordering?

न्यायिक प्रक्रिया की अवधारणा से आप क्या समझते हैं; सामाजिक व्यवस्था के साथ इसके संबंध पर चर्चा करें।

2. Discuss the importance of Precedents in common law systems.

सामान्य कानून व्यवस्था में नज़ीर के महत्व पर चर्चा करें।

3. What do you understand by creativity in law through legal reasoning?

विधिक तर्क के माध्यम से विधि में रचनात्मकता से आप क्या समझते हैं?

4. Discuss the various theories of judicial role in India.

भारत में न्यायिक भूमिका के विभिन्न सिद्धांतों की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the Role of judicial accountability in judicial law making.

न्यायिक विधि निर्माण में न्यायिक जवाबदेही की भूमिका की विवेचना कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by the concept of justice or Dharma in Indian thought?

भारतीय चिंतन में न्याय या धर्म की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?

2. Describe various theories of justice in the western thought.  
पश्चिमी विचार में न्याय के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन करें।

3. Describe the liberal contractual tradition, the liberal utilitarian tradition and the liberal moral tradition.

उदार संविदात्मक परंपरा, उदार उपयोगितावादी परंपरा और उदार नैतिक परंपरा का वर्णन करें।

4. Discuss the relation between Law and Justice.

विधि और न्याय के बीच संबंध पर चर्चा करें।

5. What do you understand by the concept of the independence of justice theories?

न्याय की स्वतंत्रता के सिद्धांतों की अवधारणा से आप क्या समझते हैं,?

6. Can the judicial process seen as influenced by theories of justice? Discuss and analyze with the help of selected cases of the Supreme Court.

क्या न्यायिक प्रक्रिया को न्याय के सिद्धांतों से प्रभावित देखा जा सकता है? उच्चतम न्यायालय के चयनित मामलों की सहायता से चर्चा और विश्लेषण करें।

7. Explain the nature of judicial process.

न्यायिक प्रक्रिया की प्रकृति की व्याख्या करें।

8. What is Judicial Review?

न्यायिक पुनरावलोकन क्या है?

---